UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /SKHCN-CĐS
V/v hướng dẫn người dẫn, doanh nghiệp

khai thác, tái sử dụng lại thông tin, dữ

liệu số hóa khi nộp hồ sơ giải quyết thủ

tục hành chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hòa Bình, ngày         tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh.

Căn cứ Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày

23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên

thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23 tháng 11 năm 2018 của

Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định

số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 603/QĐ-UBND ngày 27/3/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của các Sở, Ban, ngành,

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện nhiệm vụ nhiệm vụ Ủy ban nhân dân tỉnh giao và để đạt được

chỉ tiêu tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin dữ liệu số hóa đạt tối thiểu 50%,

nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến, tăng cường sử dụng kết

quả giải quyết thủ tục hành chính dưới dạng điện tử, rút ngắn thời gian xử lý, hạn

chế việc yêu cầu người dân, doanh nghiệp nộp lại các giấy tờ, hồ sơ đã được số

hóa khi giải quyết thủ tục hành chính, Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị, hướng

dẫn các cơ quan, đơn vị như sau:

1. Phổ biến tài liệu hướng dẫn người dân, doanh nghiệp sử dụng chức năng

lấy giấy tờ từ kho dữ liệu điện tử cá nhân của mình trên cổng dịch vụ công để nộp

hồ sơ trực tuyến; cán bộ một cửa tiếp nhận hồ sơ lấy giấy tờ từ kho dữ liệu điện

tử của cá nhân của người nộp hồ sơ đối với trường hợp nộp trực tiếp (có tài liệu

hướng dẫn đính kèm).

2. Chỉ đạo cán bộ tiếp nhận hồ sơ tại trung tâm phục vụ hành chính công

của tỉnh, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã hướng dẫn người dân,

doanh nghiệp thực hiện việc khai thác, tái sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa khi

nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính đúng quy trình, không yêu cầu người dân,

doanh nghiệp nộp lại các giấy tờ đã có trong hệ thống.

https://vbpl.vn/angiang/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=01/2018/TT-VPCP&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1&pv=0
https://vbpl.vn/angiang/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=61/2018/N%C4%90-CP&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1&pv=0

3. Trong quá trình triển khai chức năng khai thác, tái sử dụng lại thông tin,

dữ liệu số hóa khi nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Hòa Bình có phát

sinh vướng mắc đề nghị liên hệ Đồng chí Nguyễn Văn Nghĩa - Phòng Chuyển đổi

số, điện thoại cơ quan 0829665525 để cùng phối hợp giải quyết.

Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Văn phòng UBND tỉnh (để p/hợp);

- Lãnh đạo Sở;

- Viễn thông Hòa Bình;

- Lưu: VT, CĐS (Ng).

GIÁM ĐỐC

Bùi Đức Nam

TÀI LIỆU HƯỚNG DẪN KHAI THÁC, TÁI SỬ DỤNG LẠI THÔNG TIN, DỮ

LIỆU SỐ HÓA KHI NỘP HỒ SƠ GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

(kèm theo Công văn số        /SKHCN-CĐS ngày    /4/2025

của Sở Khoa học và Công nghệ)

I. Trường hợp Nộp hồ sơ trực tuyến.

Bước 1: Đăng nhập vào cổng Dịch vụ công:

Bước 2: Tìm kiếm thủ tục cần thực hiện, chọn cơ quan thực hiện và nộp hồ sơ

Bước 3: Nhập thông tin hồ sơ:

Bước 4: Chuyển bước nhập thành phần hồ sơ và lấy giấy tờ từ kho dữ liệu cá nhân:

- Chọn chức năng lấy giấy từ từ kho:

- Chọn giấy tờ cần đính kèm:

II. Trường hợp Tiếp nhận hồ sơ trực tiếp:

Bước 1: Chọn thủ tục cần tiếp nhận

Bước 2: Nhập thông tin hồ sơ

Bước 3: Nhập thành phần hồ sơ:

Chọn giấy tờ và chọn “lấy giấy tờ đã chọn”

Lưu ý: Thông tin chủ hồ sơ phải có 3 trường thông tin: Họ và Tên/ Tên tổ chức, Ngày tháng năm sinh/

Ngày thành lập, Mã định danh/ Mã số thuế trùng với thông tin trong kho giữ liệu của tổ chức, cá nhân

mới có thể lấy giấy tờ từ kho.

III. Hướng dẫn Cá nhân, tổ chức tự thêm giấy tờ vào kho dữ liệu điện

tử của mình

Bước 1: Truy cập vào kho dữ liệu cá nhân

Bước 2: Thêm giấy tờ:

- Vào Kho lưu trữ của tôi

- Click chuột phải chọn thêm giấy tờ

- Chọn tên giấy tờ cần thêm

- Tải lên giấy tờ, điền các thông tin giấy tờ và lưu giấy tờ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T14:26:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH
	Bùi Đức Nam<nambd.khcn@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T14:43:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhoahoccongnghe@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T14:43:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhoahoccongnghe@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T14:43:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhoahoccongnghe@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T14:44:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhoahoccongnghe@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T14:44:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhoahoccongnghe@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T14:44:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhoahoccongnghe@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!